國立體育大學 111 學年度第 2 學期
第 1 次校課程委員會會議紀錄

時間：112年 5月 9日（星期二）上午 10:30

地點：行政 515會議室

主席：黃東治教務長                                  紀錄：鄭若吟

一、主席致詞：略

二、業務報告

(一)上次會議宣讀：如附件 1。

(二)111-2學期教師教學評量調查日期為 112年 5月 29日至 112年 6月 16

日，學生未完成教師教學評量調查無法進行第一階段選課作業，請各系所

協助宣導學生完成評量調查。111-2學期第一階段選課作業日期為 112年 6

月 12日至 16日；第二階段選課作業日期為 112年 9月 11日至 9月 20日

(中午 12時決選)。

三、提案討論：

【提案一】 提案單位：通識教育中心

案由：有關通識教育中心 112學年度課程計畫總表，提請討論。

說明：

一、本案業經 112年 4月 20日 111學年度第 2次通識教育中心課程委員會議

決議通過。

二、通識教育中心 112學年度課程計畫總表，詳如附件提案一。

三、通識教育中心因應未來學習新趨勢與本校體育專業特色。「語文」分類新

增「體育節目觀賞與英文口語表達」；「人文藝術」分類新增「運動鑑

賞」、「奧林匹克文化與永續發展」，刪除「台灣歷史人物析論」、「世界古

文明」；「社會科學」分類新增「當愛情遇上法律」，刪除「全球化與現代

社會」、「共通核心職能」；「自然科學」分類新增「運動數據應用及情

蒐」。課程大綱詳如附件提案一。

決議：照案通過

【提案二】 提案單位：健康學院

案由：有關健康學院 112學年度課程計畫表，提請討論。

說明：

一、本案業經 112年 4月 20日 111學年度第 3次健康學院院課程委員會議決

議通過。

二、健康學院 112學年課程計畫總表包含健康學院碩士在職專班、運科所(博

士班、碩士班)、運保系(碩士班、學士班)，詳如附件提案二。

三、健康學院碩士在職專班，刪除「運動劑量與健康研究」、「數位學習研

究」、「運動傷害與急救實務」及「身體活動與公共衛生學研究」。新增

「神經骨骼肌肉系統生物力學專題研究」、「登山健行運動營養實務研

究」、「逆齡俱樂部實務研究」、「動態生活與健康促進實務研究」；另搭配

整體開課需求，原必修課 3學分「運動與健康科學」，改為 2學分。課程

大綱詳如附件提案二。

四、運科所博士班，新增「肌力與體能專題討論」及「運動科學訓練專題討

論」；碩士班，新增「特殊族群運動評估與訓練實務研究」及「戶外運動

營養實務研究」。刪除「身體活動與公共衛生研究」及「輔助學科特殊族

群運動訓練研究」。課程大綱詳如附件提案二。

五、運保系碩士班新增「肌力與體能評估專題研究」、「訓練監控專題研究」；

學士班新增「筋膜學理論與臨床應用」。刪除「個人衛生學」、「高齡者運

動保健實習」、「運動與健康產業創新與創業(一)」及「運動與健康產業創

新與創業(二)」。課程大綱詳如附件提案二。

決議：照案通過

【提案三】 提案單位：管理學院

案由：有關管理學院 112學年度課程計畫總表，提請討論。

說明：

一、本案業經 112年 4月 11日 111學年度第 4次管理學院院課程委員會議決

議通過。

二、管理學院 112學年課程計畫總表包含管理學院碩士在職專班、國際體育事

務碩士學位學程、國際運動管理與創新博士學位學程、休閒產業經營學系

(碩士班、學士班)，詳如附件提案三。

三、管理學院碩士在職專班新增課程「影音資產保存與再利用」;原「運動賽

事直播企劃製作專題研究」更改課名為「數位媒體產業研究」。課程大綱

如附件提案三

四、國際體育事務碩士學位學程新增課程「國際體育媒體實務」，課程大綱如

附件提案三。

五、休閒產業經營學系碩士班新增課程「運動與新媒體專題」；學士班新增課

程「科技輔助賽事製播」、「新興休閒運動(一)」及「新興休閒運動

(二)」。課程大綱如附件提案三。

六、另本校系所課程填報說明裡規定(略以)，課程之中、英文名稱統稱如下：

  1.碩士班：研究（advanced）。

  2.博士班：專題討論(seminar)。

    3.大學部課程避免採用研究（advanced）等名稱。

建議研究所課程中、英文名稱再研議。(課程委員會設置辦法及提報課程委員

會課程表格及說明如附件提案三)

決議：

一、建議研究所新增課程之中、英文名稱統稱一致。

二、原國際體育事務碩士學位學程新增課程「國際體育媒體實務」，課名更為

「國際體育媒體研究 (Advanced Study of International Sports

Media)」；休閒產業經營學系碩士班新增課程「運動與新媒體專題」，課名更

為「運動與新媒體研究 (Advanced Study of Sport and New Media)」。

三、本案國際體育事務士學位學程及休閒產業經營學系碩士班新增課程，課名

修正後通過，餘照案通過。

【提案四】 提案單位：管理學院

案由：有關管理學院 112學年度第 1學期全英語授課申請案，提請討論。

說明：

一、本案業經 112年 4月 28日 111學年度第 5次管理學院院課程委員會議決議

通過。

二、112-1 學期全英課程為國際體育事務碩士學位學程「奧林匹克活動研究」，

申請表詳如附件提案四。

決議：照案通過

【提案五】 提案單位：體育學院

案由：有關體育學院 112學年度課程計畫表，提請討論。

說明：

一、本案業經 112年 4月 28日 111學年度第 2次體育學院院課程委員會議決

議通過。

二、體育學院 112學年課程計畫總表包含體研所(博士班、碩士班、碩在職

班)、體推系(碩士班、碩在職班、二年制學士在職班、學士班)、適體系

(碩士班、學士班)、體育推廣原住民專班，詳如附件提案五。

三、體研所：

 1. 博士班新增課程「運動與全球化專題討論」碩士班及碩士在職專班新增課

程「運動國際發展與永續發展研究」。課程大綱如附件提案五。

 2.碩士班新增「適應體育組」，新增課程如下：

 (1)分組必修新增課程：「特殊族群運動醫學研究」、「人體表現測驗與評

量」、「適應體育教學行為觀察分析研究」、「特殊族群健康體適能管理」、

「特殊族群運動生理學研究」及「適應體育課程與教學研究」。

 (2)選修新增課程：「適應身體活動發展趨勢研究」、「特殊族群運動心理學研

究」、「特殊族群運動診斷與處方研究」、「特殊族群健身運動研究」、「肢體

與多重障礙運動與休閒研究」、「適應體育行政與管理研究」、「智能障礙運

動與休閒研究」、「融合式體育教學研究」及「感官障礙運動與休閒研

究」。

 (3)課程大綱如附件提案五。

四、體推系：學士班新增課程「運動專項指導-拔河(1)~(6)」。課程大綱如附

件提案五。

五、適體系：碩士班新增課程「社區樂齡運動研究」。學士班刪除「排球

(上)」及「排球(下)」，課程恢復調整為「排球」。課程大綱如附件提案

五。

六、體育推廣原住民專班：刪除「原住民族智慧財產權」。新增課程「部落文

化與終身學習(3)」、「部落文化與終身學習(4)」及「原住民族知識體

系」。課程大綱如附件提案五。

決議：照案通過

【提案六】 提案單位：競技學院

案由：有關競技學院 112學年度課程計畫表，提請討論。

說明：

一、本案業經 112年 4月 28日 111學年度第 3次競技學院院課程委員會議決

議通過。

二、競技學院 112學年課程計畫總表包含教練所(博士班、碩士班、碩在職

班)、球類系學士班、陸上系學士班、技擊系學士班、競技運動原住民專

班，詳如附件提案六。

三、教練所碩士班及碩士在職專班新增課程「運動禁藥管制實務討論」，課程

大網詳如附件提案六。

四、陸上系學士班：

  1.修改課程計畫總表說明二及說明六，課程計畫總表如附件提案六。

  2.新增 4 門課：「競技運動科學」(原競技運動科學(一)(二)刪除)、「運動

科技實務與應用」、「壘球」、「匹克球」，課程大綱詳如附件提案六。

五、技擊系學士班：

  1.修改課程計畫總表說明七，課程計畫總表如附件提案六。

  2.新增 9門課：「競技運動科學」(原競技運動科學(一)(二)刪除)、運動心

理技能實務操作(原運動心理學(進階)刪除)、「運動科學概論」、「運動員

健康管理」、「運動哲學」、「教練心理學」、「運動行銷與管理」、「運動員生

涯規劃」、「恢復與放鬆策略」，課程大綱詳如附件提案六。

六、球類系學士班：

  1.修改課程計畫總表說明五，課程計畫總表如附件提案六。

  2.新增 5 門課：「競技運動科學」(原競技運動科學(一)(二)刪除)、「運動

心理技能實務操作」、「賽事經營企劃概論」、「職業運動數據分析概論」、

「運動俱樂部經營與管理」，課程大綱詳如附件提案六。

七、競技運動原住民專班：

  1.修改課程計畫總表新增說明四，課程計畫總表如附件提案六。

委員建議：陸上系新增課程「匹克球」、「壘球」為球類運動課程，可思考開在

球類系較為適當。各系所中心應依據所訂定之教育目標，參照所屬學院之

核心能力，訂定系所中心學生之核心能力；並依據系所中心之核心能力，

訂定系所中心之課程。

決議：照案通過。

四、臨時動議：無

五、散會：11:30